
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 23 de junho de 2023. Ano X         Edição nº 2.171 Pág. 1 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 

 
SUMÁRIO 

 

GOVERNO MUNICIPAL PAG 

DECRETO Nº 1408/2023 02 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS PAG 

PORTARIA Nº 1.387, DE 22 DE JUNHO DE 2023 04 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS PROVENIENTES DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 39/2023 

04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 23 de junho de 2023. Ano X         Edição nº 2.171 Pág. 2 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

GOVERNO MUNICIPAL 
 

DECRETO Nº 1408/2023 
 

Nomeia Diretoria Executiva e Conselheiros para comporem o 
Conselho Municipal de Assistência Social e nomeia ordenador 
de despesas do Fundo Municipal de Assistência Social de 
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, biênio 2023/2025. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando 

das atribuições que são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, e em respeito ao que 
preceitua a Lei Municipal nº 424/95 de 18 de dezembro de 1995, alteradas pelas Leis Municipais nº 
361/07 de 19 de junho de 2007, 549/09 de 13 de julho de 2009 e 678/10 de 17 de agosto de 2010. 
 
 DECRETA:  
  

Art. 1º Ficam nomeados os seguintes segmentos: I - Membros Governamentais; II - 
Membros da Sociedade não Governamental, para comporem o Conselho Municipal de 
Assistência Social do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná para o biênio 2023/2025, 
adiante: 
 
I - MEMBROS GOVERNAMENTAIS: 
 
Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social:  
 

a) - Titular: Juliana Aparecida Fernandes Vieira Ribeiro - CPF/MF nº ***.740.098-**; 
b) - Suplente: Ediane da Cruz Vicente Camargo - CPF/MF nº ***.260.139-**;  
 

Representantes da Secretaria Municipal de Educação e Cultura: 
 
a) - Titular: Karisa Kelly de Paulo Bressani - CPF/MF nº ***.319.209-**;  
b) - Suplente: Vanessa Braz Gonçalves dos Santos - CPF/MF nº ***.261.718-**;  
 

Representantes da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo: 
 

a) - Titular: Erenin Marcelino Teodoro Frutuoso - CPF/MF nº ***.166.749-**;  
b) - Suplente: José Augusto Cirelli Denobe - CPF/MF nº ***.002.989-**;  

 
Representantes da Secretaria Municipal de Saúde: 
 

a) - Titular: Ana Paula Badona Baggio da Silva - CPF/MF nº ***.885.189-**;  
b) - Suplente: Silvia Fabrícia Pereira Pires - CPF/MF nº ***.387.918-**;  

 
Representantes da Secretaria Municipal de Administração e Finanças: 
 

a) - Titular: Jaqueline de Oliveira Barão - CPF/MF nº ***.816.399-**;  
b) - Suplente: Fábio Oliveira de Lucca - CPF/MF nº ***.634.089-**;  
c) - Titular: Kleber Braz Dias - CPF/MF nº ***.991.129-**;  
d) - Suplente: José Amaury Antunes da Silva - CPF/MF nº ***.074.019-**;  

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 23 de junho de 2023. Ano X         Edição nº 2.171 Pág. 3 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
II - DA SOCIEDADE NÃO GOVERNAMENTAL: 
 
Representantes da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE: 

 
a) - Titular: Rosemeri de Fátima Serafim - CPF/MF nº ***.359.889-**;  
b) - Suplente: Selma Vilela Ruiz - CPF/MF nº ***.517.519-**;  
 

Representantes da Associação Lar Da Criança “Jesus Amigo”: 
 

a) - Titular: Roseli Lourenço de Oliveira - CPF/MF nº ***.830.439-**;  
b) - Suplente: Uliana Fernandes da Silva - CPF/MF nº ***.524.969-**;  

 
Representantes do Asilo São Vicente De Paulo: 
 

a) - Titular: Silvana Ziroldo Ferreira - CPF/MF nº ***.093.239-**;  
b) - Suplente: Ana Paula Costa de Freitas - CPF/MF nº ***.095.619-**;  

 
Representantes dos Trabalhadores do Setor: 
 

a) - Titular: Glaucia Martins de Araújo - CPF/MF nº ***.519.689-**;  
b) - Suplente: Nora Elizabeth Chammas Cassar - CPF/MF nº ***.070.509-**;  

 
Representantes dos Usuários e Organizações de Usuários: 
 

a) - Titular: Gumercindo Inácio Dutra - CPF/MF nº ***.571.709-**;  
b) - Suplente: Cecília Aparecida da Silva Moraes - CPF/MF nº ***.269.159-**;  
c) - Titular: Daiane Cristina Caetano Maia - CPF/MF nº ***.765.269-**;  
d) - Suplente: Caetano Storari - CPF/MF nº ***.771.509-**;  

 
Art. 2º - Em razão da nomeação de que trata o art. 1º, a Diretoria do Conselho 

Municipal de Assistência Social do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, biênio 
2023/2025, fica assim constituída: 

 
I - PRESIDENTE: Erenin Marcelino Teodoro Frutuoso  
II - VICE-PRESIDENTE: Silvana Ziroldo Ferreira   
III - PRIMEIRA SECRETÁRIA: Jaqueline de Oliveira Barão   
IV - SEGUNDA SECRETÁRIA: Roseli Lourenço de Oliveira 

 
Art. 3º - O Fundo Municipal de Assistência Social do Município de Ribeirão Claro, 

Estado do Paraná, será administrado pelo Secretário Municipal de Administração e Finanças e terá 
a Secretaria Municipal de Assistência Social como ordenadora das despesas. 

 
Art. 4º - O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando todas 

as disposições em contrário. 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 22 de junho de 
2023. 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 23 de junho de 2023. Ano X         Edição nº 2.171 Pág. 4 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

PORTARIA Nº 1.387, DE 22 DE JUNHO DE 2023. 

Adequar o piso salarial da professora Kariza Vi-

ta Salvalaggio, ocupante da função de Diretora 

do CMEI Venina Batista Ribeiro da Silva, con-

forme o porte da escola, consoante redação do 

art. 14 da Lei Municipal n.º 123, de 16 de no-

vembro de 1998. 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, considerando o 

aumento no número de alunos do CMEI Venina Batista Ribeiro da Silva, conforme informação cons-

tante no Ofício n.º 096/2023, de 22 de junho de 2023 da Secretaria Municipal de Educação e Cultu-

ra; considerando que o CMEI Venina Batista Ribeiro da Silva passa a contar com um total de 151 

alunos; considerando que a remuneração do cargo de Diretor Escolar é fixado de acordo com o 

porte da escola, representado pelo número de alunos. 

    RESOLVE 
 
  Art. 1º. Adequar a remuneração da professora Kariza Vita Salvalaggio, matrícula 
1439/7, ocupante do cargo de Diretora do CMEI Venina Batista Ribeiro da Silva, que passa a vigo-
rar de acordo com o valor fixado para o porte 3, consoante redação da alínea “c” do art. 14 da Lei 
Municipal n.º 123, de 16 de novembro de 1998, com a redação que lhe foi dada pelo art. 2º da Lei 
Municipal n.º 104, de 8 de junho de 2004. 
 
  Art. 2º. A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 22 de junho 
de 2023. 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS PROVENIENTES DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 39/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ  - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 23 de junho de 2023. Ano X         Edição nº 2.171 Pág. 5 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - 

CNPJ: 09.268.008/0001-08 

OBJETO: A possível aquisição de materiais de informática para manutenção de computadores e 
equipamentos de todas as secretarias e departamentos dessa municipalidade e manutenção de 
rede de internet de todas as secretarias e departamentos, pelo período de 12 (doze) meses. 
VIGÊNCIA: 23 de junho de 2023 a 22 de junho de 2024. 

VALOR TOTAL: R$ 507.171,39 (quinhentos e sete mil cento e setenta e um reais e trinta e nove 

centavos) 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 96/2.023 

CONTRATADO: JUV COM DE EQUIP DE INFORMATICA EIRELI - CNPJ: 30.915.834/0001-98 

VALOR: R$ 231.150,00 (duzentos e trinta e um mil e cento e cinquenta reais). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 97/2.023 

CONTRATADO: TJ COMÉRCIO DE PRODUTOS EIRELI - CNPJ: 27.274.178/0001-87 

VALOR: R$ 22.648,50 (vinte e dois mil e seiscentos e quarenta e oito reias e cinquenta centavos). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 98/2.023 

CONTRATADO: COMPUTECH EQUIPAMENTOS LTDA. - CNPJ: 46.163.583/0001-72 

VALOR: R$ 4.160,00 (quatro mil cento e sessenta reais). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 99/2.023 

CONTRATADO: WERNETECH INFORMATICA LTDA - CNPJ: 33.479.392/0001-72 

VALOR: R$ 67.636,00 (sessenta e sete mil e seiscentos e trinta e seis reais). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 100/2.023 

CONTRATADO: AUDIO E CIA COMERCIO E IMPORTAÇÃO LTDA. - CNPJ: 35.046.657/0001-74 

VALOR: R$ 17.548,00 (dezessete mil e quinhentos e quarenta e oito reais). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 101/2.023 

CONTRATADO: PR TELCOM COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 11.784.531/0001-39 

VALOR: R$ 15.311,00 (quinze mil e trezentos e onze reais). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 102/2.023 

CONTRATADO: 49.064.583 TAYLANA CRISTINA FUZINATTO ANTUNES - CNPJ: 

49.064.583/0001-03 

VALOR: R$ 42.593,37 (quarenta e dois mil e quinhentos e noventa e três reais e trinta e sete cen-

tavos). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 103/2.023 

CONTRATADO: KGR ATACADISTA LTDA. - CNPJ: 45.606.844/0001-19 

VALOR: R$ 19.343,45 (dezenove mil e trezentos e quarenta e três reais e quarenta e cinco centa-

vos). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 104/2.023 

CONTRATADO: NEW OESTE INFORMATICA DO BRASIL - CNPJ: 23.231.651/0001-98 

VALOR: R$ 6.344,00 (seis mil e trezentos e quarenta e quatro reais). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 105/2.023 

CONTRATADO: MALKUT E BOHN LTDA. - CNPJ: 10.868.068/0001-40 

VALOR: R$ 34.737,64 (trinta e quatro mil e setecentos e trinta e sete reais e sessenta e quatro 

centavos). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 106/2.023 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 23 de junho de 2023. Ano X         Edição nº 2.171 Pág. 6 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

CONTRATADO: GIEDI TECH COMERCIO ELETRONICO LTDA. - CNPJ: 48.963.415/0001-97 

VALOR: R$ 24.600,00 (vinte e quatro mil e seiscentos reais) 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 107/2.023 

CONTRATADO: CARDOSO & BONETTI SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA. - CNPJ: 

37.100.285/0001-42 

VALOR: R$ 15.999,96 (quinze mil e novecentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 108/2.023 

CONTRATADO: COMERCIAL TRES ACORDES EIRELI - CNPJ: 32.850.995/0001-76 

VALOR: R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 109/2.023 

CONTRATADO: PLATMADEIRAS LTDA. - CNPJ: 19.366.765/0001-78 

VALOR: R$ 1.099,47 (um mil e noventa e nove reais e quarenta e sete centavos). 

Ribeirão Claro-Pr, 22 de junho de 2023. 
João Carlos Bonato 

Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2023-06-23T08:49:02-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




